Vide cap. 45. **HÆC AVTEM COPIA NASCITUR**

ex contrarijs, cuiusmodi sunt,

Suspicit,

Amat,

Indulget.

Despicit,

Odit,

Castigat.

Arridet,

Appetit,

Curat.

Timet,

Fastidit,

Negligit.

**VARIANDI RATIO PER**

commutationem Relatiuorum.

Relatiuum est quod sine alterius adminiculo non potest intelligi. Dialectici dicunt Relatiuum esse, quod aliquid refert, sine quo nec ipsum potest consistere, ut pater & filius, Dominus & seruus. Relatiua sunt, quia nec pater esse potest, nisi habeat filiū, nemo enim dicitur pater, nisi respectu filij, talis uero respectus relatio uocatur, & c.

**NOMINVM RELATIONES.**

Vxor, Maritus.

Socer, Gener.

Nurus, Socrus.

Pater, filius.

Præceptor, Discipulus.

Dominus, Seruus.

Nouerca, Priuignus.

Locator, Conductor.

Cliens, Patronus.

Hera, Famula.

Verbo

VERBORVM RELATIONES.

Loco, Conduco.	Nubo, Duco.
Debeo, Credo.	Doceo, Disco.
Refero, Audio.	Capio, Adfero.

E X E M P L A.

<i>Vxor illius esse non uult,</i>	<i>Non uult illum maritum.</i>
<i>Recusat illius esse socer,</i>	<i>Recusat illum generum.</i>
<i>Pudet me huius nurus,</i>	<i>Pudet me huius socrū uideri.</i>
<i>Non alium patrem mihi optem,</i>	
<i>Nullius malim esse filius.</i>	
<i>O me felicem Erasmo praeceptore,</i>	
<i>Felicem me qui Erasmi sum discipulus.</i>	
<i>Cauc isti locaueris agrum,</i>	
<i>Ne committas ut hic agrum conducat tuum.</i>	
<i>Iamdudum expectat ut uiro nubat,</i>	
<i>Expectat ut se uir aliquis ducat.</i>	
<i>Nolim tibi debere,</i>	<i>Nolim te mihi creditorem.</i>
<i>Hoc me docuisti,</i>	<i>Hoc ex te didici.</i>
<i>Hoc mihi retulit Erasmus,</i>	<i>Hoc ex Erasmo audiui.</i>
<i>Plurimum ex ea re capies emolumentum,</i>	
<i>Ea res plurimum tibi adferet emolumentum.</i>	
<i>Literæ non parum ornamenti tibi conciliabunt,</i>	
<i>Ex literis non parum ornamenti tibi accedet.</i>	
<i>Pater filio reconciliatus est,</i>	
<i>Filius cum patre redijt in gratiam.</i>	

VARIANDI RATIO

per Amplificationem.

Ex Auxesi, hoc est, amplificatione uariatur oratio, cum amplificandæ rei gratia uerbum atrocius subiycimus

Auxesis est quando plus dicimus, quam res ipsa uidetur posse scere.

t 2 loco

loco proprij, ut cum dicimus:

Occisum, qui sit casus.

Latronem, qui sit improbus.

Occidisse, cui res acerbior acciderit.

Exanimatum,

Enectum,

Cruciatum,

} Dolore affectum.

Mutum, qui nihil responderit.

Reuixisse, qui spem receperit.

Huc pertinent & appellationes illæ, quæ

Carnificem, hominem immitem

Sacrilegum, sceleratum

Veneficam, malam

Meretricem, impudicam

} Appella=  
mus.

Præterea & illæ denominationes, quæ ab  
ipsa re sumuntur.

Scelus appellamus hominem uehementer scelestum.

Dedecus,

Dedecorosum.

Pestem,

Pestilentem.

Barathrum,

Lurconem.

Tenebras,

Tenebrionem.

Labem,

Contaminatum.

Cœnum,

Spurcum.

Quisquilias,

Contemptum.

Sterquilinium,

Impurum.

Portentum,

Portentosum.

Carcerem,

Carcere dignum.

Monstrum,

Monstrosum.

Pernitiosum,

Pestem.

Pecudem

De amplifica  
tione uideas lib.  
2. copix, & in li  
bello de conscri  
bendis Epist.  
Melanch. lib.  
3. Rhe.

Vide Eras. in  
initio operis  
Prouerb. &  
cap. 56. Cop.

Pecudem, Brutum.  
 Viperam, Virulentum.

POSTREMO ET HAE A  
 persona insigni sumptae:

Atreus, pro Crudeli.  
 Sardanapalus, pro Effœminato.  
 Corebus, pro Stupido.  
 Stentor, pro Clamoso.  
 Irus, pro Paupere.  
 Crœsus, pro Diuite.  
 Aristides, pro Iusto.  
 Momus, pro Mordaci.  
 Thersites, pro Deformi.

VARIANDI RATIO

per Hyperbolen.

Commutat & Hyperbole orationem. Habet autem hæc quid commune cum Auxesi & Miosi: nam ubi auxesis rem amplificauit, quæ fidem excedit, in Hyperbolen transit. Miosis cum rem ita diminuit, ut fides abrogetur, Hyperbolen sapit.

Hyperbole, est dictio uel oratio fidem ueritatis excedens, augendi minuendi uel gratia. hæc ab autore ad Herennium Superlatio, à Fabio Superiectio interpretatur, à quibusdam uero Eminentia & excessus dicitur, &c.

Hyperbole,  
 Superlatio,  
 Superiectio,  
 Eminentia,  
 Excessus, } In idem recidunt.

Autor ad Herennium.

Superlatio est oratio superans ueritatem, alicuius au-  
gendi, minuendi ue causa. In hoc tropo Quintilianus lib.  
8. monet, modum in primis seruare oportere, ne κακο-  
ζηλία uitium notatum inducat: eius uerba hæc sunt: Sed  
huius quoq; rei seruetur mensura quædam, quanuis est  
omnis hyperbole ultra fidem, non tamen debet esse ultra  
modum, nec alia magis uia in κακοζηλία itur, &c.

Minuendi causa.

Tardior testudine.

Leuior folio.

Vitro fragilior.

Pluma leuior.

Vento instabilior.

Breuior pigmæo.

Vix ossibus hærent.

Augendi causa.

Niue candidior.

Ocyor Euro.

Fulminis ocyor alis.

Vox astra ferit.

Saxa clamore rumpit.

Cœlum territat armis.

Cœlum tonat omne tumultu.

Fit autem pluribus modis Hyperbole, de quibus uide  
Quintilianum lib. 8. cap. de tropis.

Obserua etiam in sacris multa υπερβολικῶς dicta esse,  
ut illud, ascendunt usq; ad cœlos, & descendunt usq;  
ad abyssos, cum uehementem tempestatem undarum in-  
telligi uellet psalmista. Neq; continuo mendacium, quod  
ultra ueri fidem dicitur, sed in hoc adhibetur tropus, ut  
acrior & ardentior sit oratio. Ac ne quis absurdum  
putet, in diuinis libris hyperboles meminisse, facit hoc  
nō raro Origenes, facit Chrysostomus, facit Augustinus  
& Hieronymus. Huius generis sunt illa: Facilius est Ca-  
melum